2. "Sexe féminin" : Tousjours me souvient de la belle Et de son plaisant crennequin, De le gouge a brune *allumelle*, De sa dure et poindant mamelle Et de son fort ribaudequin (MOLINET, Faictz Dictz D., 1467-1506, 621).

**II.** - "Omelette" : Et puis ayez seize oeufz bien batuz ensemble - moyeux et aubuns - et broyez et meslez ou mortier avec ce que dit est. Puis partez en deux, et faictes deux *allumelles* espesses qui seront frites par la maniere qui s'ensuit : premierement vous chaufferez tresbien vostre paelle a huille, beurre, ou autre gresse que vous vouldrez ; et quant elle sera bien chaude de toutes pars, et par especial devers la queue, meslez et expandez vos oeufz parmy la paelle, et tournez a une [palecte] souvent ce dessus dessoubz ; puis gectez de bon frommage gratuisé pardessus. Et sachez que ce est ainsi fait pour ce, qui brayeroit le frommage avec les herbes et oeufz, quant l'en cuideroit frire son *alumelle*, le frommage qui seroit dessoubz se tendroit a la paelle. Et ainsi fait il d'une *alemelle* de oeufz, qui mesle les oeufz avec le frommage. Et pour ce l'en doit premierement mectre les oeufz en la paelle, et mectre le frommage

dessus, et puis couvrir des bors des oeufz ; et autrement se prendroient a la paelle. (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 244). [R. M.]

**ALUMETTE, (?)** (alumette)

[GD : *alumette*]

"Omelette" (synon. *alumelle*) : ...*alumecte* frite au sucre (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 244).

**Rem.** V. *alumelle* II. [R. M.]

**ALUMINÉ, adj.** (aluminé)

[GDC : *aluminé* ; FEW XXIV, 377a : *alumen* ; TLF II, 642a : *aluminé*]

"Qui comporte de l'alun" : Et a ce vault aussi baignier en eaue de mer et eaue de soufre et eaue *alluminee*, soyent naturelles ou artificielles (GORDON, Prat., c.1450-1500, I, 23). [R. M.]

**ALUMINEUX, adj.** (alumineux)

[GDC : *alumineux* ; FEW XXIV, 377b : *alumen* ; TLF II, 645a : *aluneux*]

"Qui contient de l'alun"

**REM.** PANIS, *Guidon*, 1478, et ex. 1490 ds TLF. [R. M.]

**ALUMNE, subst. masc.** (alumne)

[FEW XXIV, 377b : *alumnus*]

**A.** - "Nourrisson, enfant" : Ô le mien enfant et *alumpne* que j'ay tant chier, à qui je vueil de si bon cueur obtemperer, pour te faire aise (SAINT-GELAIS, Séj. honn. J., c.1490-1495, 156). Bien deu aussi regarder la parsonne De Tycion qui fut filz et *alumpne* De la Terre (SAINT-GELAIS, Enéide VI, B., c.1500, 343).

**B.** - "Élève ; disciple" : ...la cause de leur assemblée, qui estoit sur le dolent et lamentable cas de la mort de feu messire George Chastellain, leur suppost et *allumpne*, ymitateur de leurs faictz et vray scrutateur de vertuz et de claire doctrine. (ROBERTET, Oeuvres Z., c.1450-1500, 161).